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E8_AE_A1_E8_BE_85_E5_c67_257318.htm 工资、薪金支出是

纳税人每一纳税年度支付给在本企业任职或其有雇佣关系的

员工的所有现金或非现金形式的劳动报酬，包括基本工资、

奖金、津贴、补贴（含地区补贴、物价补贴和误餐补贴）、

年终加薪、加班工资，以及与任职或者受雇有关的其他支出

。 （1）、工资、薪金支出的形式 ①、工资薪金支出实行计

税工资扣除办法的企业，按计税工资规定扣除。所谓计税工

资，是指在计算应纳税所得额时允许扣除的工资、薪金标准

。从2006年起，财政部规定计税工资的人均月扣除额为1600

元。 实行计税工资、薪金办法的企业，其实际发放工资、薪

金在计算工资、薪金标准以内的，可据实扣除；超过标准的

部分，在计算应纳税所得额时不得扣除。 ②、工资薪金支出

实行工效挂钩扣除办法的企业，其实际发放的工资、薪金在

工资、薪金总额增长幅度低于经济效益的增长幅度，职工平

均工资、薪金增长幅度低于劳动生产率增长幅度以内的，在

计算应纳税所得额时准予扣除。企业按批准的工效挂钩办法

提取的工资、薪金额超过实际发放的工资、薪金额部分，不

得在企业所得税前扣除；超过部分用于建立工资储备基金，

在以后年度实际发放时，经主管税务机关审查，在实际发放

年度的企业所得税前据实扣除。 ③、对饮食服务企业按国家

规定提取的提成工资，在计算应纳税所得额时准予扣除。 ④

、事业单位凡执行国务院规定的企业单位工作人员工资制度

的，应严格按照规定的工资标准在税前扣除；经国家有关主



管部门批准，实行工资总额与效益挂钩的事业单位，应按照

工效挂钩办法核定的工资标准在税前扣除。 （2）、工资薪

金支出税前扣除应注意的问题 ①、纳税人发生的下列支出，

不作为工资薪金支出： Ⅰ、雇员向纳税人投资而分配的股息

性所得； Ⅱ、根据国家或省级政府的规定为雇员支付的社会

保障性缴款； Ⅲ、从已提取职工福利基金中支付的各项福利

支出（包括职工生活困难补助、探亲路费等）； Ⅳ、各项劳

动保护支出； Ⅴ、雇员调动工作的旅费和安家费； Ⅵ、雇员

离退休、退职待遇的各项支出； Ⅶ、独生子女补贴； Ⅷ、纳

税人负担的住房公积金； Ⅸ、国家税务总局认定的其他不属

于工资薪金支出的项目。 ②、在本企业任职或与其有雇佣关

系的员工包括固定职工、合同工、临时工，不包括下列人员

： Ⅰ、应从提取的职工福利费中列支的医务室、职工浴室、

理发室、幼儿园、托儿所人员； Ⅱ、已领取养老保险金、失

业救济金的离退休职工、下岗职工、待岗职工； Ⅲ、已出售

的住房或租金收入计入住房周转金的出租房的管理服务人员

。 ③、在计算所得税时，当期在制造成本（制造费用、生产

成本）中列支的“应付工资”视为当期全部进入损益。对于

工业企业来说，如果期末“生产成本”、“产成品”账户无

余额，则说明当期在制造成本中列支的工资因产品对外销售

时，结转产品销售成本而全部进入损益；反之，如果本期尚

有未完工的在产品，或者尚有部分库存产成品未销售出去，

则说明当期在制造成本中列支的工资在计算利润总额时尚未

得到扣除。在申报企业所得税时，计算实际在成本费用中扣

除的工资就十分困难。为了简化，在实际操作中，一般将本

期在制造成本中列支的工资视为当期全部进入损益，然后按



照工资、薪金税前扣除的规定进行纳税调整。 ④会计上提取

工资时，按照权责发生制的要求，当月的工资在月末提取，

在次月发放。本年度提取数，以“应付工资”贷方累计发生

额为准，在考查当年度实发工资时，应注意考虑上年度12月

份工资在本年度发放，以及本年度12月份工资在次年发放的

情况。 企业在经营过程中，常常会因资金周转困难等原因，

使得当期应付工资得不到全额发放，造成“应付工资”贷方

余额越来越多，当企业资金充裕时，企业会补发以前月份（

年度）欠发的工资。如果本年度发放的工资超过了当年的提

取数，则说明动用了以前年度的工资结余。对于实行工效挂

钩的企业来说，由于以前年度的提取数大于实发数的部分，

在计算所得税时已作过纳税调整，因此，本期动用的以前年

度工资结余应作纳税调减处理。而对于实行计税工资的企业

来说，一般只考虑当期“计税工资标准”、“实发数”、“

提取数”三项指标。 ⑤计算计税工资扣除限额时，一般按平

均职工人数计算。如果企业的临时人员较多，而临时人员大

多为季节性用工人员，在计算计税工资扣除限额时可以按实

际在岗月份分别计算，然后累计相加。 ⑥会计实务中，“在

建工程”人员的工资也通过“应付工资”科目核算。由于在

建工程完工后，将转入固定资产，这部分工资最终会以折旧

的方式在税前扣除。如果在计算工资扣除时，已将在建工程

人员工资扣除，则会出现重复扣除的情况。 [案例75] [案情说

明] 井泽（南平）实业有限公司2002年提取工资150万元，其

中在建工程人员工资20万元；提取数等于实发数，计税工资

标准为160万元。 [法律依据] 《中华人民共和国企业所得税暂

行条例》、《中华人民共和国企业会计制度》。 [分析说明] 



井泽（南平）实业有限公司2002年税前扣除150万元工资，含

资本性支出的在建工程人员工资20万元，这就会造成20万元

工资在今后固定资产折旧时重复扣除。因此，井泽（南平）

实业有限公司在计算2002年税前扣除工资时，应将在建工程

人员工资剔除，即本例应调增应纳税所得额20万元。 100Test 
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